
D.J. (265) 
 
 
 

SANTIAGO,  
 
 
RESOLUCION N° 

 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 19.239; en el D.S. N° 86 de 

2021; en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. N° 2 de 1994, del Ministerio 
de Educación; la Resolución Exenta N°0750 de 2017; la Resolución Exenta N° 04642 de 
2013; modificada por Resolución Exenta N°018 de 2020; modificada por Resolución 
Exenta N°655 de 2020; lo solicitado por la Vicerrectora de Investigación y Postgrado 
mediante Memorándum N° 016 de 2023 al Vicerrector Académico con fecha 16 de enero 
de 2023; el Certificado emitido por el Consejo de Postgrado con fecha 18 de enero de 
2023; lo indicado por el Vicerrector de Administración y Finanzas mediante Memorándum 
S/N de fecha 09 de enero de 2023 y lo indicado por el Secretario General en el Certificado 
N°07/2023 del Consejo Académico que aprueba la dictación del Programa de Magíster 
en Tecnología Nuclear, emitido con fecha 06 de marzo de 2023; y 

  
 
 
CONSIDERANDO: 

 
 
   1.  Que mediante Resolución Exenta N° 04642 de 2013, la 
Universidad Tecnológica Metropolitana aprobó el Programa de Magíster en Tecnología 
Nuclear, y modificada por Resoluciones Exentas N°018 de 2020 y N°0655 de 2020. 
 

2.  Que la Resolución Exenta N° 0750 de 2017 aprobó, por otro 
lado, el Reglamento General de Postgrado de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

 
3. Que, mediante Resolución Exenta N°0511 de 2020 se 

autorizó la dictación de la 7ª versión del Magíster en Tecnología Nuclear. 
 
   4.  Que, tal como consta en Certificado de Aprobación de 
Dictación de Magister en Tecnología Nuclear, en sesión de fecha 04 de agosto de 2022, 
el Consejo de Postgrado de la UTEM aprobó la dictación de la 8a versión del Magíster en 
Tecnología Nuclear. 
 

5.  Que, mediante certificado N°07 de 2023 del Secretario 
General, el Consejo Académico aprobó la dictación del Magíster en Tecnología Nuclear, 
con fecha 01 de marzo de 2023; por tanto 
 
 
 

RESUELVO: 
 
 

I.  Autorícese, la dictación de la 8ª versión del Programa de 
MAGISTER EN TECNOLOGÍA NUCLEAR, aprobado por Resolución Exenta N° 04642 
de 2013, modificada por Resolución Exenta N°018 de 2020; modificada por Resolución 
Exenta N°655 de 2020, que ofrece la Universidad Tecnológica Metropolitana a través de 
la Escuela de Postgrado y del Departamento de Física de la Facultad de Ciencias 
Naturales, Matemática y del Medio Ambiente, en las condiciones que a continuación se 
indican: 

 
II.  Los requisitos de admisión al Programa de Magister en Tecnología 

Nuclear son: 
 
• Poseer título profesional o egresado de Licenciado Universitario del 

ámbito de las Ciencias, de la Ingeniería y la Salud. 
 

17 MARZO 2023

0688 EXENTA



• Ser alumno de la UTEM y que hayan cursado hasta el penúltimo 
semestre de su carrera y que sean aceptados por el equipo responsable del Programa, 
con la salvedad que, para titularse en el Programa de Magíster en Tecnología Nuclear, 
tienen que estar en posesión de su título profesional. 

  
III. El Programa de Magister en Tecnología Nuclear, inicia el 03 de abril 

de 2023 y finalizará el 31 de marzo de 2025, para un cupo mínimo de 4,5 aranceles 
completos equivalentes. 
 

IV. El Programa de Magister en Tecnología Nuclear, se dictará en 
régimen bimestral, modalidad presencial en jornada vespertina los viernes de 19:00 a 
22:00 horas y sábado de 9:00 a 12:30 y de 13:30 a 16:30 horas, en dependencias del 
Laboratorio de Física, del Departamento de Física de la UTEM, ubicada en José Pedro 
Alessandri N°1242, edificio M1 segundo piso del Campus Macul, Ñuñoa.   

 
Sin perjuicio de lo anterior, y ante eventuales contingencias, la 

Universidad podrá disponer que las clases se realicen por plataformas virtuales, de forma 
no presencial. 

 
V. El valor del programa se pagará de la siguiente forma:  

 
• El valor de la matrícula será de $179.000.- (ciento setenta y nueve 

mil pesos) por única vez y se pagará de contado. 
 

• El arancel total será de $6.000.000.- (seis millones de pesos) y se 
pagará de contado, o hasta en 24 cuotas mensuales, iguales y sucesivas, documentadas 
mediante letras de cambio suscritas ante Notario Público en favor de la Universidad o en 
cheques.  

 
• El programa contempla rebajas arancelarias por los siguientes 

criterios: 
 

o Para los alumnos que hayan obtenido sus títulos profesionales o 
grados académicos en Universidades del CRUCH y/o se encuentren 
trabajando activamente en instituciones y organismos estatales, 
excelencia académica acreditable para titulados de Educación 
Superior en Chile o del Extranjero, tendrán una rebaja de un 50% 
en el arancel anual. 
 

o 50% Estudiantes Extranjeros. 
 

o 50% Exestudiantes UTEM o académicos UTEM. 
 

o 50% Equidad de Género. 
 

o 50% Instituciones Colaboradoras.  
 
 

• Las sumas pagadas por concepto de arancel no se devolverán. 
 
 

VI. Los estudiantes que sean eliminados del programa por razones 
académicas, por abandono voluntario o que renuncien al mismo, deberán cumplir en su 
totalidad el compromiso financiero adquirido con la Universidad al momento de 
matricularse. 
 

VII. El Director del programa será el académico del Departamento de 
Física Dr. Pedro Miranda Jaña. 

 
 
 
 
 
 
 



VIII. Autorizase, la evaluación financiera realizada por la Vicerrectoría
de Administración y Finanzas que consta en Memorándum S/N de fechas 09 de enero de 
2023, que se acompaña a la presente resolución exenta, formando parte integrante de 
la misma para todos los efectos legales. 

Regístrese y Comuníquese. 

DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 
Contraloría Interna 
Secretaría General  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica  
Dirección de Finanzas 
Escuela de Postgrado  
Unidad de Títulos y Grados  
Departamento de Aranceles 
Departamento de Física   
Facultad de Ciencias Naturales, Matemática y del Medio Ambiente  
Unidad de Control Presupuestario 
Director del Programa: Dr. Pedro Miranda Jaña 

PCT 

PCT/ppp 

MMB
Nuevo sello
17 MARZO 2023



 

Certificado Consejo Académico 2023 

P á g i n a  1 | 1 
 

 
 

 
 

C E R T I F I C A D O    N° 07/2023. 
 

El Consejo Académico de la Universidad Tecnológica Metropolitana, en sesión 

presencial, realizada con fecha 01 de marzo de 2023, por la unanimidad de sus 

miembros en ejercicio y a proposición de la Sra. Rectora acordó aprobar la dictación 

del:   

 

 
 

MAGÍSTER EN TECNOLOGÍA NUCLEAR. 
 

 

 

 

 

 

                                                                            MARIO TORRES ALCAYAGA 

                                                                                            SECRETARIO GENERAL 

                                                                                                                                       

 

SANTIAGO, marzo 06 de 2023. 

 
 

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2023.03.06 

12:28:17 -03'00'



 

Santiago, 18 de enero de 2023  

 

 

CERTIFICADO DE APROBACIÓN DE DICTACIÓN DE MAGÍSTER EN 

TECNOLOGÍA NUCLEAR 
 

 

 

El Consejo de Postgrado de la Universidad Tecnológica Metropolitana, en sesión virtual efectuada 

con fecha 04 de agosto de 2022, por la mayoría de sus miembros presentes en ejercicio, que de 

acuerdo con la Resolución Exenta N° 0750 de 2017, Capítulo III, Artículo 17, letra d), del Reglamento 

General de Postgrado de la Universidad Tecnológica Metropolitana, da su aprobación a la dictación 

de la octava versión del Magíster en Tecnología Nuclear, para ser presentado ante los cuerpos 

Colegiados en sus respectivos trámites. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dra. Carmen González Henríquez 

Vicerrectora de Investigación y Postgrado 

Universidad Tecnológica Metropolitana 

 

 

Carmen 

González 

Henríquez

Firmado 

digitalmente por 

Carmen González 

Henríquez 

Fecha: 2023.01.20 

15:33:02 -03'00'



 

 

Dirección Escuela de Postgrado - Vicerrectoría de Investigación y Postgrado - Universidad Tecnológica Metropolitana 

Correo electrónico: escuela.postgrado@utem.cl 

 

MEMORÁNDUM N°016/2023 

A: SR. JUAN OSCAR MARTÍNEZ BARAJAS 

VICERRECTOR ACADÉMICO 

DE: SRA. CARMEN GONZÁLEZ HENRÍQUEZ 

VICERRECTORA DE INVESTIGACIÓN Y POSTGRADO 

REFERENCIA: SOLICITUD DE DICTACIÓN MAGÍSTER EN TECNOLOGÍA NUCLEAR 

 SANTIAGO, 16 DE ENERO DE 2023 

Estimado Vicerrector: 

Junto con saludar cordialmente, en sesión virtual del Consejo de Postgrado del jueves 04 de agosto 

de 2022, y por consulta mediante correo electrónico de fecha 17 de agosto de 2022, por mayoría de 

los miembros presentes, se resolvió aprobar la nueva dictación del programa de Magíster en 

Tecnología Nuclear, creado por Resolución Exenta N°04641 de 2013. 

 

Con relación a la solicitud de dictación, le indico lo siguiente: 

 

- Se han generado acciones para mayor difusión, recibir apoyo en becas internacionales como 

la Marie Curie. A la fecha dos estudiantes becadas, una para la versión 2022 y otra para la 

versión 2023. 

- Programa debe evaluarse internamente por el SAC postgrado el 2023. 

- Tiene comprometido tasa de graduación oportuna de 57% para estudiantes versión 2022. 

- Progresión estudiantil efectiva al 57% para versiones 2022. 

- Tasa de retención 43% (2022) 

- Claustro académico en ajuste para cumplir estándar CNA y cuerpo académico (15 

académicos) habilitados para ejercer actividades en el postgrado. 

 

Por lo expresado anteriormente, solicito a usted, tramitar la aprobación de la octava versión del 

programa, ante el Consejo Académico de la Universidad.  

A continuación, se indica información del programa para la dictación de una nueva versión: 

Magíster en Tecnología Nuclear 

I. Se solicita: la autorización de la dictación octava versión del Programa Magister en Tecnología 

Nuclear, aprobado por Resolución Exenta N°04642 de 2013, en las condiciones que se 

indican: 

 

II. Requisitos para ingresar al Programa de Magíster, los postulantes deben cumplir los 

siguientes requisitos: 



 

 

Dirección Escuela de Postgrado - Vicerrectoría de Investigación y Postgrado - Universidad Tecnológica Metropolitana 

Correo electrónico: escuela.postgrado@utem.cl 

 

1. Poseer título profesional o egresado de licenciado universitario del ámbito de las 

ciencias, de la ingeniería y la salud. 

2. Ser alumno de la UTEM que hayan cursado hasta el penúltimo semestre de su carrera 

y que sean aceptados por el equipo responsable del programa, con la salvedad que 

para titularse en el programa de Magister en Tecnología Nuclear, tienen que estar 

en posesión de su título profesional. 

 

III. El Magíster se iniciará desde el 03 de abril de 2023 y finalizará el 31 de marzo de 2025, con 

un cupo mínimo de 4,5 aranceles completos equivalentes.   

 

IV. Se dictará en régimen bimestral, modalidad presencial en jornada vespertina los viernes de 

19:00 a 22:00 horas y sábado de 09:00 a 12:30 y de 13:30 a 16:30 horas, en dependencia del 

Laboratorio de Física, del Departamento de Física de la UTEM, ubicados en José Pedro 

Alessandri N°1242, edificio M1 segundo piso del Campus Macul de la Universidad, Comuna 

de Ñuñoa. Sin perjuicio de lo anterior y ante eventuales contingencias, la Universidad podrá 

disponer que las clases se realicen por plataformas virtuales, de forma no presencial. 

 

V. El valor del programa se pagará de la siguiente forma:  

• El valor de la matrícula será de $179.000, matrícula por única vez y se pagará de contado. 

• El arancel total será de $6.000.000, y se pagará de contado, o hasta en 24 cuotas 

mensuales, iguales y sucesivas, documentadas mediante letras de cambio suscritas ante 

Notario Público en favor de la Universidad o en cheques. 

• El programa contempla rebajas arancelarias por los siguientes criterios: 

o Para los alumnos que hayan obtenido sus títulos profesionales o grados 

académicos en universidades del CRUCH, y/o que se encuentren trabajando 

activamente en instituciones y organismos estatales, excelencia académica 

acreditable para titulados de educación superior en Chile o del extranjero, 

tendrán una rebaja de un 50% en el arancel anual. 

o 50% Estudiantes Extranjeros. 

o 50% Ex estudiantes UTEM o Académicos UTEM. 

o 50% Equidad de Género. 

o 50% Instituciones Colaboradoras. 

 

VI. Las sumas pagadas por concepto de arancel no se devolverán.  

 

VII. Los alumnos que sean eliminados del programa por razones académicas, por abandono 

voluntario o que renuncien al mismo, deberán cumplir en su totalidad el compromiso 

financiero adquirido con la Universidad al momento de matricularse.  

 

VIII. El Director del Programa será el académico del departamento de Física, Dr. Pedro Miranda 

Jaña. 



 

 

Dirección Escuela de Postgrado - Vicerrectoría de Investigación y Postgrado - Universidad Tecnológica Metropolitana 

Correo electrónico: escuela.postgrado@utem.cl 

 

IX. Autorícese la evaluación financiera realizada por la Vicerrectoría de Administración y 
Finanzas que consta en Memorándum S/N de 2022, que se acompaña a la presente 
resolución exenta, formando parte integrante de la misma para todos los efectos legales.  
 

- Se adjunta Memorándum S/N de 2022 (aprobación VRAF). 

- Se adjunta certificado de aprobación del Consejo de Postgrado. 

Agradeciendo su atención, le saluda muy atentamente, 

 

 

 

 

 

 

 

Dra. Carmen González Henríquez 

Vicerrectora de Investigación y Postgrado 

Universidad Tecnológica Metropolitana 
CGH/mjhp 

Carmen 

González 

Henríquez

Firmado 

digitalmente por 

Carmen González 

Henríquez 

Fecha: 2023.01.20 

15:24:54 -03'00'



  

 
Calle Dieciocho Nº 161 – Santiago – Chile  Fono: (56-2) 27877726   

 

 

 

MEMORANDO N° ----/2022 
A:   Sra. ANA LILIAN MONTERO ALEJO 

 DIRECTORA ESCUELA DE POSTGRADO 

 

DE: Sr. MANUEL PARDO PINO 

 Vicerrector de Administración y Finanzas 

 

REF.: MAGÍSTER EN TECNOLOGIA NUCLEAR VERSION 2023 

 

FECHA: 9 de enero de 2023 

  

Estimada Directora:  
 

Con relación a las revisiones realizadas en el marco del proceso presupuestario año 2023, los 

ajustes de información presupuestaria realizados por su Dirección y, según la Aprobación del 

Programa de Magíster en tecnología Nuclear vigente que consta en Resolución Exenta N°4642 

de 2013, y de acuerdo con su solicitud de que esta Vicerrectoría apruebe para solicitar a la 

Vicerrectoría Académica la resolución de nueva versión y poder comenzar el proceso de nuevas 

matrículas, le comento: 

 

1. Según consta en la página web, el arancel total del magíster es de $ 6.000.000 pesos, 

valor informado al Ministerio de Educación para 2023, con matrícula de al menos 4,5 

aranceles completos equivalentes, que constituye el número mínimo de estudiantes a 

matricular. Se mantienen 7 estudiantes de la cohorte 2022, 4 de ellos vuelven de congelar. 

Por tanto, el Programa proyecta recaudar en el 2023 la suma de $20.395.000 pesos.  

2. Cabe señalar que el programa cuenta con dos estudiantes en las versiones 2022 y 2023 

respectivamente, que obtuvieron la beca internacional Marie Sklodowska-Curie otorgada 

por la Agencia Internacional de Energía Atómica, que paga todos los gastos de estas 

estudiantes, influyendo positivamente en la internacionalización del programa, su 

evaluación y la mejora continua.  

3. Las y los estudiantes de la versión 2023, deben pagar el valor de la matrícula única por el 

magíster de $179.000 pesos. 



  

 
Calle Dieciocho Nº 161 – Santiago – Chile  Fono: (56-2) 27877726   

 

 

 

4. El programa ha sido rediseñado, actualizando sus contenidos y que significa una 

modificación en la cantidad de horas de docencia. Sin embargo, el programa no 

actualizará el valor hora, quedando así en $15.500 pesos. 

 

Por los antecedentes presentados, la Vicerrectoría de Administración y Finanzas aprueba el 

presupuesto del Magíster en Tecnología Nuclear versión 2023 por $14.608.080 pesos, que 

corresponden a la suma máxima a gastar, existiendo una relación favorable entre ingresos 

mínimos y egresos de 28%. Los detalles están contenidos en el Anexo a este memorándum para 

el Centro de Costo del Magíster, una vez emitida la resolución de dictación de la versión 2023. 

 

 

 
MANUEL PARDO PINO 

Vicerrector de Administración y Finanzas 
 

Cc: Antonio Gutiérrez 

/PRB/vam 

ANEXO PRESUPUESTO DE MAGISTER EN TECNOLOGIA NUCLEAR 

 

2023 

ITEM 
VALOR  
TOTAL 

PARTICIPANTES Cuotas en 2023 TOTAL 

MATRICULA 2023 $179.000 5 1 $895.000 

Arancel completo equivalente 2023 $6.000.000 4,5 9 $10.125.000 

Arancel cohorte 2022 sin descuento $6.000.000 1 12 $3.000.000 

Arancel cohorte 2022 50% de descuento $3.000.000 2 12 $3.000.000 

Arancel cohorte 2022 50% de descuento (vuelven de congelar) $3.000.000 3 6 $2.250.000 

Arancel cohorte 2022 50% de descuento (vuelven de congelar) $3.000.000 1 9 $1.125.000 

TOTAL INGRESOS       $20.395.000 

     

Concepto Presupuestario 
Presupuesto 
2023    

12141.08 HONORARIOS ACADEMICOS POSTGRADO $10.044.000    

12141.09 HONORARIOS NO ACADEMICOS POSTGRADO $3.264.080  Relación Ingresos 

mínimos y Egresos 
28% 

12269.12 OTROS GASTOS MENORES $800.000  

12269.18 - ALIMENTOS Y BEBIDAS $500.000    

TOTAL COSTOS 2023 $14.608.080    
 

 

Manuel Gustavo Pardo 

Pino 

2023.01.09 19:21:35 

-03'00'



D.J. (208)     
 
   SANTIAGO, 
 
   RESOLUCION Nº  
 
   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 130 de 
2017; en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del 
Ministerio de Educación; la Resolución Exenta N°0750 de 2017; la Resolución Exenta 
N°04642 de 2013; el Memorándum N°69 de 2019 del Director del Programa Magister en 
Tecnología Nuclear; el Certificado de Acuerdo de Consejo de Postgrado de fecha 16 de 
enero de 2020; el informe favorable del Consejo Académico de fecha 02 de abril de 
2020, certificado por el Secretario del Consejo Académico con fecha 02 de abril de 2020; 
el Memorándum N°013 de 2020 del Director de la Escuela de Postgrado, dirigido a la 
Vicerrectora Académica, y, 
 

 
CONSIDERANDO 

 
1. Que la Resolución Exenta N°0750 de 26 de diciembre de 2017, 

aprueba el Reglamento General de Postgrado de la Universidad Tecnológica 
Metropolitana.  

 
2. Que la Resolución Exenta N°04642 de 26 de diciembre de 2013, 

aprueba el Programa Magister en Tecnología Nuclear, modificada mediante Resolución 
Exenta N°018 de 2020. 

 
3. Que la Resolución Exenta N°01740 de2019, aprueba el texto 

refundido del Programa Magister en Tecnología Nuclear en su 6a versión. 
 

4. El Acta CP001 – 20 B sesión de Consejo de Postgrado, de fecha 15 
de enero de 2020. 

 
5. El Memorándum N°013 de 2020 del Director de la Escuela de 

Postgrado, dirigido a la Vicerrectora Académica, por tanto, 
 
 

RESUELVO: 
 

I. Autorizase la dictación de la 7a versión del Programa Magister en 
Tecnología Nuclear, aprobado por Resolución Exenta N°04642 de 2013, en las 
condiciones que se indican: 

1. Poseer título profesional o egresado de licenciado universitario del 
ámbito de las ciencias, de la ingeniería y la salud. 

 
2. Ser alumno de la UTEM que hayan cursado hasta el penúltimo 

semestre de su carrera y que sean aceptados por el equipo responsable del programa, 
con la salvedad que para titularse en el programa de Magister en Tecnología Nuclear, 
tienen que estar en posesión de su título profesional. 
 

II. El Magister se iniciará el 30 de marzo de 2020 y finalizará el 31 de 
marzo de 2022, con un cupo mínimo 5 de estudiantes. 

 
III. Se dictará en régimen bimestral, modalidad presencial en jornada 

vespertina los días viernes de 19:00 a 22:00 horas y sábado de 09:00 a 12:30 y de 
13:30 a 16:30 horas, en dependencia del Laboratorio de Física, del Departamento de 
Física de la UTEM, ubicados en José Pedro Alessandri N°1242, edificio M1 segundo piso 
del Campus Macul de la Universidad, Comuna de Ñuñoa. 

 
Sin perjuicio de lo anterior y ante eventuales contingencias, la 

Universidad podrá disponer que las clases se realicen por plataformas virtuales, de forma 
no presencial. 

 
IV. El valor del programa se pagará de la siguiente forma: 
 

 El valor de la matrícula será de $159.400.- (ciento cincuenta y 
nueve mil cuatrocientos pesos), por única vez y se pagará de contado. 

 
 El arancel total del Magister es de $6.000.000.- (seis millones de 

pesos), pagadero de contado o en 20 cuotas iguales y sucesivas, documentadas 

           RPL

09 ABR. 2020

O511



mediante letras de cambio suscritas ante Notario Público en favor de la Universidad, o 
cheques. 

 
 El arancel anual será de $3.000.000.- (tres millones de pesos), 

pagadero de contado o en 10 cuotas iguales y sucesivas, documentadas mediante letras 
de cambio suscritas ante Notario Público en favor de la Universidad, o cheques. 

 
 Para los alumnos que hayan obtenido sus títulos profesionales o 

grados académicos en universidades del CRUCH, y/o que se encuentren trabajando 
activamente en instituciones y organismos estatales, excelencia académica acreditable 
para titulados de educación superior en Chile o del extranjero, tendrán una rebaja de un 
50% en el arancel anual. 

 Las solicitudes de beneficios deben ser solicitadas y el Claustro del 
Magister decidirá si procede o no el beneficio. 

 
V. Las sumas pagadas por concepto de aranceles no se devolverán. 
 
VI. Los alumnos que sean eliminados del programa por razones 

académicas, por abandono voluntario o que renuncien al mismo, deberán cumplir en su 
totalidad el compromiso financiero adquirido con la Universidad al momento de 
matricularse. 

 
VII. El Director del Programa será el académico del departamento de 

Física, señor Pedro Miranda Jaña. 
 

VIII. Autorizase el Presupuesto por Centros año 2020, que signado como 
Anexo 1, se acompaña a la presente resolución exenta, formando parte integrante de la 
misma para todos los efectos legales, refrendado por la Unidad de Control 
Presupuestario, de la Vicerrectoría de Administración y Finanzas bajo el Folio N°291 de 
2020. 

 
IX. Impútense los gastos al Subtítulo 1 “Gastos en Personal”, ítem 1.4 

al Subtítulo 2 “Compra de Bienes y Servicios”, ítems 2.2, 2.3 y 2.6 al Subtítulo 4 
“Inversión Real”, ítem 4.1, del Presupuesto vigente de la Universidad. 
 

Regístrese y Comuníquese, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 
Contraloría Interna 
Secretaría General 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 
Dirección de Investigación 
Dirección General de Docencia 
Dirección de Finanzas 
Dirección de Desarrollo y Gestión de Personas 
Escuela de Postgrado 
Unidad de Títulos y Grados 
 
PCT/jgcf 
 
 

           PCT

           RPL

LUIS 

LEONIDAS 

PINTO 

FAVERIO

Firmado 

digitalmente por 

LUIS LEONIDAS 

PINTO FAVERIO 

Fecha: 2020.04.09 

18:40:37 -04'00'



C E R T I F I C A D O   
 

 

 

El Consejo Académico en de la Universidad Tecnológica 
Metropolitana, con fecha 02 de abril de 2020, por la unanimidad de sus 
miembros en ejercicio y a proposición del Sr. Rector, acordó aprobar a través 
de correo electrónico, las siguientes propuestas que se indican: 

 

 DOCTORADO EN CIENCIAS DE MATERIALES E INGENIERIA EN 
PROCESOS 

 
 MAGÍSTER EN EFICIENCIA ENERGÉTICA 
 
 MAGÍSTER EN TECNOLÓGIA NUCLEAR 
 
 MAGÍSTER EN GERENCIA PÚBLICA 
 
 MAGÍSTER EN QUÍMICA 

 

 

 

                                                                         

       PATRICIO BASTÍAS ROMÁN 

       SECRETARIO 

         CONSEJO SUPERIOR 

 

 

 

SANTIAGO, abril 02 de 2020.- 





































































D.J. (167)     
 
 
 
 
 
   SANTIAGO, 
 
 
   RESOLUCION Nº  

 

 

   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 130 
de 2017; en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos 
del Ministerio de Educación; la Resolución Exenta N°04642 de 2013; en la 
Resolución Exenta N°0750 de 2017: el Memorándum N°039 de 2020 del Director 
de la Escuela de Postgrado; y 
 
 

CONSIDERANDO 

 
1. Que la Resolución Exenta N°04642 de 2013 aprobó el 

Programa Magister en Tecnología Nuclear, modificada mediante Resolución Exenta 
N°018 de 2020. 

 
2. Que la Resolución Exenta N°0750 de 2017 aprueba el 

Reglamento General de Postgrado de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 
 

3. Que en el Capítulo VI artículo 44 letra b) del Reglamento 
General de Postgrado, señala que en general se distinguirán dos tipos de 
modificaciones de planes de estudio de Programas de Postgrado y en su letra b) 
especifica que modificaciones no sustanciales son aquella que no alteran la 
naturaleza o fundamento del Programa. Entre ellas se encuentran el reordenamiento 
de actividades curriculares, actualización de contenidos curriculares, reemplazo de 
una actividad curricular por otra de igual número de SCT-Chile, entre otras.  

 
4. Que en el artículo 47 del Reglamento General de Postgrado 

señala que para formalizar aquellas modificaciones que en primera instancia sean 
consideradas, no sustanciales, bastará el informe fundado, visado por el Consejo de 
Postgrado, para que la Vicerrectoría Académica solicita la emisión de una resolución 
exenta que autorice la modificación en cuestión. 

 
5. Que tales circunstancias constan en el acuerdo del Consejo de 

Postgrado de la Universidad Tecnológica Metropolitana, en sesión de fecha miércoles 
15 de enero de 2020, certificado con fecha 16 de enero del 2020. 

 
6.  Que el Informe Técnico – Ajuste Curricular Planes de Estudios 

de Postgrado, de la Unidad de Innovación Curricular – UIC de fecha 15 de enero de 
2020, en su Síntesis Evaluativa, dice que no tiene observaciones al proceso de 
ajuste menor realizado. 

 
7. Que en el Memorándum N°039 de 2020 del Director de la 

Escuela de Postgrado, dirigido a la Vicerrectora Académica se solicita el cambio no 
sustancial del Magister en Tecnología Nuclear. 

 
8. Que, así las cosas, el Memorándum N°039 de 2020 del Director 

de la Escuela de Postgrado, dirigido a la Vicerrectora Académica es procedente, por 
tanto, 
 
 

RESUELVO 

 
I. Apruébese la modificación no sustancial a la Resolución Exenta 

N°04642 de 2013 que autoriza la dictación del Programa Magister en Tecnología 
Nuclear, modificada por Resolución Exenta N°018 de 2020, a contar de la dictación 
de su séptima versión, la que fue aprobada mediante Resolución Exenta N°0511 de 
2020, en la forma que a continuación se indica en la siguiente tabla:   

27 MAY. 2020

0655



 
 
 

II. Rija en todo lo demás la Resolución Exenta N°04642 de 2013. 
 
Regístrese y Comuníquese, 

 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 
Contraloría Interna 
Secretaría General 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 
Dirección de Investigación 
Dirección General de Docencia 
Dirección de Finanzas 
Dirección de Desarrollo y Gestión de Personas 
Escuela de Postgrado 
Director del Programa: Sr. Pedro Miranda Jaña 
Unidad de Títulos y Grados 

           PCT

LUIS 

LEONIDAS 

PINTO 

FAVERIO

Firmado digitalmente por LUIS 

LEONIDAS PINTO FAVERIO 

Fecha: 2020.05.29 09:21:52 -04'00'



 
PCT/jgcf 
 
 
 






















































































































































































































	MAGISTER EN TECNOLOGÍA NUCLEAR VERSIÓN  7°
	CERT. ACAD (02-04-2020)
	013 - 20 _ VRAC_ Solicita dictación Tecn. nuclear
	80200000-005 PRESUPUESTO MAGISTER EN TECNOLOGIA NUCLEAR (1)
	MODIFICA RES N°04642 DE 2013 MAG TECN. NUCLEAR
	039 - 20_ VRAC_ Solicita cambio no sustancial Matecnuc

		2023-03-17T16:28:44-0300
	MARISOL PAMELA DURAN SANTIS


		2023-03-17T17:29:11-0300
	Mario Ernesto Torres Alcayaga




